ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil vinte e dois, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária
da  Primeira  Câmara,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  em
Exercício,  Conselheiro Rodrigo  Siqueira  Cavalcante, onde  reuniram  os  Senhores
Conselheiros:  Conselheiro  Substituto Alberto Pires  Alves de Abreu, Conselheira
Substituta  Ana  Raquel  Ribeiro  Sampaio  Calheiros  (convocada).  O  Ministério
Público de Contas esteve presente,  representado pela  Douta Procuradora Stella  de
Barros Lima Méro Cavalcante.  Havendo número para deliberar  o Excelentíssimo
Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da
ata  da sessão anterior  que foi  aprovada.  Não houve matéria  na Hora do Expediente
passou-se para a Ordem do Dia: Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante:
TC-012390/2017;  TC-015104/2018;  TC-004211/2018;  TC-002915/2018;  TC-
008185/2017; TC-001769/2019; TC-015268/2017; TC-001762/2019; TC-015278/2017;
TC-015271/2017;  TC-000366/2019;  TC-015269/2017;  TC-003015/2019;  TC-
010157/2017; TC-016348/2017; TC-018063/2017; TC-000368/2019; TC-013096/2018;
TC-006720/20018;  TC-011411/2018;  TC-013094/2018;  TC-012132/2018;  TC-
018067/2017; TC-010159/2017; TC-002910/2018; TC-012386/2017; TC-008731/2017;
TC-013119/2018;  TC-015292/2017;  TC-002393/2018-  esses  processos  são  todos
contratos,  Companhia  de  Saneamento  de  Alagoas-CASAL,  Wilde  Clécio  Falcão  de
Alencar,  devolução voto  vista;  eles  foram retirados  de  pauta,  devido à  ausência  do
Senhor Conselheiro originário, Anselmo Roberto de Almeida Brito; TC-003680/2008,
Prestação de Contas, Prefeitura municipal-Piranhas, Inácio Loiola Damasceno Freitas-
retirado de pauta por ter sido pautado indevidamente; TC-016972/2018, contratos,
Prefeitura Municipal de Traipu, Silvino Bezerra Cavalcante-  retirado de pauta; TC-
000891/2018, contratos, JMH da Luz- ME, Prefeitura Municipal-Palmeira dos Índios,
Júlio  Cézar  da  Silva-  retirado  de  pauta;  TC-016148/2018,  Contratos,  Prefeitura
Municipal-Palmeira  dos  Índios,  Rodrigo  Soares  Gaia-  retirado  de  pauta;  TC-
007902/2013,  contratos,  Instituto  Zumbi  dos  Palmares,  Marcelo  Sandes  Xavier-
retirado de pauta;  TC-014297/2017,  contratos,  Prefeitura  Municipal-Igaci,  Oliveiro
Torres Pianco-  retirado de pauta; TC-002301/2016, Aposentadoria, Josilene Estácio
Menezes,  Secretaria  de  Estado  da  Saúde,  aprovado  acórdão  nº  387/2022;  TC-
011311/2020, Aposentadoria, Fundo de Previdência Social do Município- Santa Luzia
do Norte, Rita Carmelita de Lima, aprovado acórdão nº 388/2022; TC-007479/2013,
Aposentadoria,  Instituto  de  Previdência,  Aposentadoria  e  Pensões  dos  Servidores-
Craíbas,  Luiz  Matias  Benedito  Nascimento,  aprovado  acórdão  nº  389/2022;  TC-
0008600/2012,  Margarida  Rosa  de  Albuquerque,  Regime  Próprio  de  Previdência
Social-Arapiraca,  aprovado  acórdão  nº  390/2022;  TC-006603/2016,  Aposentadoria,
Antenor de Melo Neto, Secretaria de Estado da Saúde, aprovada acórdão nº 391/2022;
TC-002181/2016, Aposentadoria,  Rosa  Cândida  Rossister  da  Silveira,  Secretaria  de
Estado  da  Saúde,  aprovado  acórdão  nº  392/2022;  TC-013546/2016,  Aposentadoria,
Instituto  de  Previdência-Porto  Calvo,  Nair  Araújo  dos  Santos,  aprovado acórdão  nº

1/2

393/2022;  TC-000079/2010,  Aposentadoria,  Instituto  de  Previdência-Maceió,  Marize
Moura da Silva Paes, aprovada acórdão nº 394/2022; TC-007955/2009, Aposentadoria,
Marcia Lima Costa da Gama, Secretaria de Estado da Educação e do Esporte-SEDUC,
aprovado  acórdão  nº  395/2022;  TC-011762/2010,  Aposentadoria,  Instituo  de
Previdência-Maceió, Maria José Modesto, aprovado acórdão nº 396/2022. Não havendo
mais processos a relatar a Excelentíssima Senhora Presidente facultou a palavra não
havendo quem quisesse fazer uso em nome de Deus encerrou a sessão, convocando-os
para a próxima no horário regimental, do que para constar eu, Maria Aparecida Bida
Guabiraba,  redigi  a  presente ata,  que depois  de lida e  aprovada será assinada  pelos
Senhores Conselheiros presentes e pela Douta Procuradora do Ministério Público de
Contas.

2/2